

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к Проекту приказа «О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 «Об утверждении номенклатуры специальностей и специализаций в области здравоохранения, номенклатуры и квалификационных характеристик должностей работников здравоохранения» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 декабря 2020 года № 21856)

п/п	№ Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
1	2	3	4	5
1	Глава 1 пункт 23	23. Сестринское дело.	23. Сестринское дело (академический бакалавриат)	Приведение в соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). В связи с целесообразностью разделения по уровням образования (техническое и профессиональное, послесреднее, высшее медицинское образование).
2	Глава 6. Должности специалистов с техническим и профессиональным медицинским образованием, образованием санитарно-эпидемиологиче	58. Сестра (брат) медицинская (медицинский) участковая (участковый) и (или) сестра (брат) медицинская (медицинский) общей практики	58. Сестра (брат) медицинская (медицинский) общей практики.	Нецелесообразно выделять отдельно участковую службу, в связи с тем, что у специальности «Сестринское дело» широкая профилизация, тогда необходимо включать все профили (анестезиология, хирургия, неврология, стоматология и тд) В связи с введением должности сестры (брата) медицинская (медицинский) расширенной практики меняется функционал.

	ского профиля Пункт 58. Сестра (брат) медицинская (медицинский) участковая (участковый) и (или) сестра (брат) медицинская (медицинский) общей практики.			
3	Параграф 4. Руководитель структурного подразделения организации здравоохранени я (старший врач, заведующий клиническим параклиническ им) подразделением (отделением), начальник отдела, старшая (старший) сестра (брат) медицинская (медицинский) (старший	Для старшей медицинской сестры и (или) менеджеру по сестринскому делу: высшее медицинское образование по специальности "Сестринское дело" без предъявления требований к стажу работы или техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее профессиональное) , послесреднее (прикладной бакалавриат) медицинское образование и стаж работы в медицинской организации по специальности не менее 1 года, наличие первой (высшей) квалификационной категории (при наличии) или стажа работы по соответствующей клинической специальности не	Для старшей медицинской сестры и (или) менеджеру по сестринскому делу: техническое и профессиональное образование по специальности «Сестринское дело», стаж работы по специальности не менее 5 лет, повышение квалификации по управленческой деятельности, или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» квалификация «Прикладной бакалавриат сестринского дела», или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело», стаж работы по специальности не менее 3 лет; сертификат специалиста в по области здравоохранения по профилю.	Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Результаты НПР работников здравоохранения подтверждаются за последние 5 лет в соответствии с главой 2 пункта 6 приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-283/2020 «Об утверждении правил подтверждения результатов непрерывного профессионального развития работников здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 декабря 2020 года № 21843).

<p>фельдшер, старший акушер), менеджер по сестринскому делу, заведующий лабораторией организации санитарно-эпидемиологической службы, заведующий виварием организации санитарно-эпидемиологической службы, заведующий микробиологической лабораторией организации в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения), начальник отдела приема и отбора проб в организации санитарно-</p>	<p>менее 6 лет, свидетельства о повышении квалификации по управленческой деятельности в сестринском деле.</p>		
---	---	--	--

	эпидемиологической службы, начальник отдела санитарно-эпидемиологической и лабораторной аналитики, начальник отдела метрологии и технического обслуживания в сфере санитарно-эпидемиологической службы) *			
Приложение 1 к приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 Номенклатура специальностей и специализаций в области здравоохранения				
Приложение 3 к приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 Номенклатура специальностей и специализаций в области здравоохранения				
1.	Параграф 5. Пункт 16. Заместитель директора по сестринскому делу	16. Должностные обязанности: Координирует рациональную организацию труда среднего и младшего медицинского персонала. Осуществляет разработку функциональных и должностных обязанностей среднего и младшего персонала. Развивает навыки командной работы и профессиональные	16. Должностные обязанности: Координирует рациональную организацию труда среднего и младшего медицинского персонала. Осуществляет разработку функциональных и должностных обязанностей среднего и младшего персонала. Развивает навыки командной работы и профессиональные практики	

	<p>практики общения медсестер. Проводит анализ своей работы и работы среднего медицинского и младшего персонала.</p> <p>Разрабатывает индикаторы качества работы сестринской деятельности, организует разработку стандартов и алгоритмов для среднего медицинского и младшего персонала.</p> <p>Планирует системное видение сестринского ухода в рамках стратегического планирования организации.</p> <p>Ведет мониторинг клинических мероприятий для выявления как ожидаемых, так и неожиданных рисков.</p> <p>Обеспечивает предоставление отчетности, соблюдения медицинской этики, правил внутреннего и трудового распорядка. Организует соблюдение правил лечебно-охранительного режима, безопасной больничной среды. Несет ответственность за координацию качества ведения медицинской документации сестринским персоналом.</p> <p>Несет персональную ответственность за соблюдение антикоррупционного законодательства, и принятию мер</p>	<p>общения медсестер. Проводит анализ своей работы и работы среднего медицинского и младшего персонала.</p> <p>Разрабатывает индикаторы качества работы сестринской деятельности, организует разработку стандартов и алгоритмов для среднего медицинского и младшего персонала.</p> <p>Планирует системное видение сестринского ухода в рамках стратегического планирования организации.</p> <p>Ведет мониторинг клинических мероприятий для выявления как ожидаемых, так и неожиданных рисков.</p> <p>Обеспечивает предоставление отчетности, соблюдения медицинской этики, правил внутреннего и трудового распорядка. Организует соблюдение правил лечебно-охранительного режима, безопасной больничной среды. Несет ответственность за координацию качества ведения медицинской документации сестринским персоналом.</p> <p>Несет персональную ответственность за соблюдение антикоррупционного законодательства, и принятию мер</p>	
--	--	---	--

		<p>по недопущению проявлений коррупции со своей стороны и подчиненных ему лиц.</p> <p>Сотрудничает с сестринскими организациями образования для предоставления необходимых ресурсов межпрофессиональной команде. Оказывает влияние на сестринскую практику, принимая участие в профессиональных объединениях.</p> <p>Участвует в анализе жалоб и обращений пациентов на качество работы медсестер, разрабатывает и организует мероприятия по повышению качества медицинских услуг.</p>	<p>по недопущению проявлений коррупции со своей стороны и подчиненных ему лиц.</p> <p>Сотрудничает с сестринскими организациями образования для предоставления необходимых ресурсов межпрофессиональной команде. Оказывает влияние на сестринскую практику, принимая участие в профессиональных объединениях.</p> <p>Участвует в анализе жалоб и обращений пациентов на качество работы медсестер, разрабатывает и организует мероприятия по повышению качества медицинских услуг.</p> <p>Осуществляет развитие доказательной сестринской практики.</p> <p>Участвует в разработке доказательных клинических сестринских руководств, стандартов операционных процедур.</p> <p>Проводит экспертизу объема и качества сестринских услуг, оказываемых медсестрами высшей квалификации.</p>	<p>Данная должность требует специальных компетенций, позволяющих решать совокупность профессиональных задач на основе знаний, умений и навыков в управленческой деятельности специалистов сестринского дела. В данных образовательных программах выпускники получают достаточное объем часов управленческой деятельности специалистов сестринского дела, что позволяет включение данных компетенций в должностные обязанности.</p>
2.	Параграф 5. Пункт 18. Заместитель директора по сестринскому	18. Требования к квалификации: высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело» (академический бакалавриат) или послесреднее	18. Требования к квалификации: высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело» (академический бакалавриат) и (или) наличие степени магистра	Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области

	делу	<p>образование по специальности «Сестринское дело» (прикладной бакалавриат), первая (высшая) квалификационная категория (при наличии) или стаж работы по соответствующей специальности не менее 6 лет и (или) наличие степени магистра по специальности «Сестринское дело», наличие свидетельства о повышении квалификации по управленческой деятельности в сестринском деле;</p> <p>при наличии послевузовского медицинского образования, степени магистра по специальности «Сестринское дело» без предъявления требований к стажу работы.</p>	<p>по специальности «Сестринское дело», стаж работы по соответствующей специальности не менее 5 лет, наличие свидетельства о повышении квалификации по управленческой деятельности в сестринском деле,</p> <p>наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по уровню образования.</p>	<p>здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан»</p> <p>Обусловлено упразднением квалификационных категорий, согласно Кодексу о здоровье, и прекращением его присвоения. Однако в системе здравоохранения большое количество медицинских сестер имеют категорию до срока ее окончания (вплоть до 2025 года). Ранее присвоение категорий в зависимости от стажа работы по специальности регулировалось Приказом МЗ РК от 29 июня 2015 года № 531 «Об утверждении Правил, сроков выдачи и отзыва свидетельства о присвоении квалификационной категории для специалистов в области здравоохранения, за исключением специалистов в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения».</p> <p>Результаты НПР работников здравоохранения подтверждаются за последние 5 лет в соответствии с главой 2 пункта 6 приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-283/2020 «Об утверждении правил подтверждения результатов непрерывного профессионального развития работников</p>
--	------	---	---	--

				здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 декабря 2020 года № 21843).
3.	Параграф 6. Пункт 19. Главная сестра медицинская	<p>19. Должностные обязанности: Обеспечивает рациональную организацию труда среднего и младшего медицинского персонала. Осуществляет общее руководство работой, организует и контролирует выполнение врачебных назначений средним и младшим медицинским персоналом организации, разработку функциональных и должностных обязанностей среднего и младшего медицинского персонала организации, своевременную выписку, распределение и хранение перевязочных материалов, медикаментов, в том числе ядовитых, психотропных и наркотических средств, ведет учет их расходования. Обеспечивает составление и выполнение графиков работ, соблюдение правил лечебно-охранительного режима, инфекционного контроля, дисциплины. Контролирует санитарно-гигиеническое содержание</p>	<p>19. Должностные обязанности: Обеспечивает рациональную организацию труда среднего и младшего медицинского персонала. Осуществляет общее руководство работой, организует и контролирует выполнение врачебных назначений средним и младшим медицинским персоналом организации, разработку функциональных и должностных обязанностей среднего и младшего медицинского персонала организации, своевременную выписку, распределение и хранение перевязочных материалов, медикаментов, в том числе ядовитых, психотропных и наркотических средств, ведет учет их расходования. Обеспечивает составление и выполнение графиков работ, соблюдение правил лечебно-охранительного режима, инфекционного контроля, дисциплины. Контролирует санитарно-гигиеническое содержание отделений больницы, своевременность и качество</p>	

		<p>отделений больницы, своевременность и качество дезинфекции помещений (особенно инфекционных). Осуществляет контроль качества ведения медицинской документации сестринским персоналом.</p> <p>Разрабатывает перспективные и текущие планы повышения квалификации среднего и младшего персонала, оценивает профессиональную деятельность медицинских сестер (братьев), акушерок (ов).</p> <p>Вносит предложения по совершенствованию качества медицинской помощи населению, улучшению организации труда.</p> <p>Обеспечивает предоставление отчетности, соблюдение медицинской этики, правил внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарно-эпидемиологического режима.</p> <p>Несет персональную ответственность за соблюдение антикоррупционного законодательства, и принятию мер по недопущению проявлений коррупции со своей стороны и подчиненных ему лиц.</p>	<p>дезинфекции помещений (особенно инфекционных). Осуществляет контроль качества ведения медицинской документации сестринским персоналом.</p> <p>Разрабатывает перспективные и текущие планы повышения квалификации среднего и младшего персонала, оценивает профессиональную деятельность медицинских сестер (братьев), акушерок (ов).</p> <p>Вносит предложения по совершенствованию качества медицинской помощи населению, улучшению организации труда.</p> <p>Обеспечивает предоставление отчетности, соблюдение медицинской этики, правил внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарно-эпидемиологического режима.</p> <p>Несет персональную ответственность за соблюдение антикоррупционного законодательства, и принятию мер по недопущению проявлений коррупции со своей стороны и подчиненных ему лиц.</p> <p>Обеспечивает непрерывное улучшение качества сестринской помощи на основе доказательной сестринской практики.</p>	<p>Данная должность требует специальных компетенций, позволяющих решать совокупность профессиональных задач на</p>
--	--	---	---	--

			<p>Контролирует наставничество и (или) менторство студентов и молодых специалистов сестринской практики.</p> <p>Обеспечивает эффективность взаимодействия клинической команды специалистов здравоохранения в интересах пациента.</p>	<p>основе знаний, умений и навыков в управленческой деятельности специалистов сестринского дела. В данных образовательных программах выпускники получают достаточное объем часов управленческой деятельности специалистов сестринского дела, что позволяет включение данных компетенций в должностные обязанности.</p>
4.	<p>Параграф 6. Пункт 21. Главная сестра медицинская</p>	<p>21. Требования к квалификации: высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело» (академический бакалавриат) или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» (прикладной бакалавриат), наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по специальности «Сестринское дело», наличие свидетельства о повышении квалификации по управленческой деятельности в сестринском деле, стаж работы в медицинской организации по специальности не менее 1 года; при наличии послевузовского медицинского образования, степени магистра по специальности «Сестринское дело» без предъявления требований к стажу работы.</p>	<p>21. Требования к квалификации: послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» (прикладной бакалавриат), или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело», наличие свидетельства о повышении квалификации по управленческой деятельности в сестринском деле, стаж работы в медицинской организации по специальности не менее 5 лет, наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по уровню образования.</p>	<p>Приведение в соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 ноября 2020 года № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и специализаций, подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 ноября 2020 года № 21699).</p>

5.	<p>Параграф 12. Сестра (брат) старшая (старший) медицинская (медицинский) (старший фельдшер, старший акушер)</p>	<p>55. Должностные обязанности Организует обеспечение отделения лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и медицинской техникой, работу среднего и младшего медицинского персонала и следит за выполнением ими своих обязанностей. Обеспечивает сохранность имущества и медицинского инвентаря отделения. Организует своевременный ремонт изделий медицинского назначения и медицинской техники, питание для пациентов в отделении. Осуществляет контроль, учет и хранение сильнодействующих ядовитых, наркотических, психотропных медикаментов и прекурсоров. Соблюдение правил асептики и антисептики персоналом отделения. Контролирует своевременное и точное выполнение средним медицинским персоналом назначений врача, санитарную обработку поступающих пациентов. Организует штатное расписание для проведения медицинского осмотра и</p>	<p>55. Должностные обязанности Для старшей медсестры: Организует обеспечение отделения лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и медицинской техникой, работу среднего и младшего медицинского персонала и следит за выполнением ими своих обязанностей. Обеспечивает сохранность имущества и медицинского инвентаря отделения. Организует своевременный ремонт изделий медицинского назначения и медицинской техники, питание для пациентов в отделении. Осуществляет контроль, учет и хранение сильнодействующих ядовитых, наркотических, психотропных медикаментов и прекурсоров. Соблюдение правил асептики и антисептики персоналом отделения. Контролирует своевременное и точное выполнение средним медицинским персоналом назначений врача, санитарную обработку поступающих пациентов. Поддерживает профессиональное развитие сестринского персонала. Контролирует расходование лекарственных средств в отделении, обеспечивает учет, хранение, использование лекарственных</p>	<p>Необходимо разделение должностей в соответствии с профилем и выполняемым функционалом. Базовые и профессиональные компетенции специалистов по специальности «Сестринское дело» прописаны в приказе Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).</p>
----	--	--	--	--

	<p>патронажа беременных женщин и родильниц при работе в этой специальности.</p> <p>Организует проведение диспансеризации и патронажа беременных и родильниц.</p> <p>Поддерживает профессиональное развитие сестринского персонала.</p> <p>Контролирует расходование лекарственных средств в отделении, обеспечивает учет, хранение, использование лекарственных препаратов.</p> <p>Оказывает лечебно-профилактическую, санитарно-профилактическую, доврачебную медицинскую помощь, в том числе беременным женщинам и новорожденным, ассистирует врачу при хирургических манипуляциях, принимает физиологические роды, оказывает первую медицинскую помощь при неотложных состояниях.</p> <p>Проводит лабораторные исследования, санитарно-просветительную работу среди населения, включая гигиеническое обучение и воспитание, пропаганду здорового образа жизни.</p> <p>Осуществляет текущий санитарный надзор, организует и проводит противоэпидемические</p>	<p>препаратов.</p> <p>Осуществляет текущий санитарный контроль, организует и проводит противоэпидемические мероприятия.</p> <p>Ведет учетно-отчетную медицинскую документацию.</p> <p>Соблюдает медицинскую этику, порядок внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарно-эпидемиологического режима.</p> <p>Для старшей акушерки:</p> <p>Организует обеспечение отделения лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и медицинской техникой, работу среднего и младшего медицинского персонала и следит за выполнением ими своих обязанностей.</p> <p>Обеспечивает сохранность имущества и медицинского инвентаря отделения.</p> <p>Организует своевременный ремонт изделий медицинского назначения и медицинской техники, питание для пациентов в отделении.</p> <p>Осуществляет контроль, учет и хранение сильнодействующих ядовитых, наркотических, психотропных медикаментов и прекурсоров.</p> <p>Соблюдение правил асептики и</p>	
--	--	--	--

	<p>мероприятия. Ведет учетно-отчетную медицинскую документацию. Соблюдает медицинскую этику, порядок внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарно-эпидемиологического режима.</p>	<p>антисептики персоналом отделения. Контролирует своевременное и точное выполнение средним медицинским персоналом назначений врача, санитарную обработку поступающих пациентов. Организует штатное расписание для проведения медицинского осмотра и патронажа беременных женщин и родильниц при работе в этой специальности. Организует проведение диспансеризации и патронажа беременных и родильниц. Поддерживает профессиональное развитие сестринского персонала. Контролирует расходование лекарственных средств в отделении, обеспечивает учет, хранение, использование лекарственных препаратов. Оказывает лечебно-профилактическую, санитарно-профилактическую, доврачебную медицинскую помощь, в том числе беременным женщинам и новорожденным, ассистирует врачу при хирургических манипуляциях, принимает физиологические роды, оказывает первую медицинскую помощь при неотложных состояниях. Оказывает доврачебную медицинскую помощь беременным женщинам и гинекологическим</p>	
--	--	--	--

		<p>больным, устанавливает предварительный диагноз и срок беременности.</p> <p>Принимает нормальные роды.</p> <p>Проводит диспансеризацию и патронаж беременных, родильниц, гинекологических больных с выполнением организационных мер.</p> <p>Оказывает экстренную доврачебную акушерскую помощь, неотложную доврачебную помощь новорожденным.</p> <p>Организация деятельности акушеров, сестринского персонала структурного подразделения медицинской организации акушерского профиля</p> <p>Осуществляет текущий санитарный контроль, организует и проводит противоэпидемические мероприятия.</p> <p>Ведет учетно-отчетную медицинскую документацию.</p> <p>Соблюдает медицинскую этику, порядок внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарно-эпидемиологического режима.</p> <p>Для старшего фельдшера:</p> <p>Организует обеспечение отделения лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и медицинской</p>	
--	--	---	--

		<p>техникой, работу среднего и младшего медицинского персонала и следит за выполнением ими своих обязанностей.</p> <p>Обеспечивает сохранность имущества и медицинского инвентаря отделения.</p> <p>Организует своевременный ремонт изделий медицинского назначения и медицинской техники, питание для пациентов в отделении.</p> <p>Осуществляет контроль, учет и хранение сильнодействующих ядовитых, наркотических, психотропных медикаментов и прекурсоров.</p> <p>Соблюдение правил асептики и антисептики персоналом отделения. Контролирует своевременное и точное выполнение средним медицинским персоналом назначений врача, санитарную обработку поступающих пациентов.</p> <p>Поддерживает профессиональное развитие сестринского персонала.</p> <p>Контролирует расходование лекарственных средств в отделении, обеспечивает учет, хранение, использование лекарственных препаратов.</p> <p>Оказывает лечебно-профилактическую, санитарно-профилактическую, доврачебную медицинскую помощь, в том числе</p>	
--	--	---	--

		<p>беременным женщинам и новорожденным, ассистирует врачу при хирургических манипуляциях, принимает физиологические роды, оказывает первую медицинскую помощь при неотложных состояниях.</p> <p>Осуществляет текущий санитарный надзор, организует и проводит противоэпидемические мероприятия.</p> <p>Ведет учетно-отчетную медицинскую документацию.</p> <p>Соблюдает медицинскую этику, порядок внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарно-эпидемиологического режима.</p> <p>Осуществляет организационно-методическое руководство работой среднего медперсонала, контролирует его рациональную расстановку в сменах и бригадах. Составляет графики дежурств и табелей, руководит дежурствами диспетчеров станции по оперативной работе, проверяет состояние медицинского и другого имущества, аппаратуры, врачебных и фельдшерских сумок (ящиков), укладок.</p> <p>Принимает меры к ремонту или замене медицинских изделий.</p> <p>Совместно с заместителем</p>	
--	--	--	--

			<p>главного врача по медицинской части рассматривает и утверждает месячные графики работы среднего медперсонала. Принимает непосредственное участие в организации и проведении плановой санитарно-просветительной и профилактической работы среди населения и персонала.</p>	
6.	<p>Параграф 12. Сестра (брат) старшая (старший) медицинская (медицинский) (старший фельдшер, старший акушер)</p>	<p>57. Требования к квалификации: высшее медицинское (по специальности «Сестринское дело», «Лечебное дело», «Педиатрия», бакалавриат по специальности «Общая медицина») образование без предъявления требований к стажу работы или послесреднее (прикладной бакалавриат по специальности «Сестринское дело») или техническое и профессиональное медицинское образование по профилю и стаж работы по специальности не менее 5 лет, курсы повышения квалификации по управленческой деятельности по профилю, сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности.</p>	<p>57. Требования к квалификации: Для старшей медсестры: техническое и профессиональное образование по специальности «Сестринское дело», стаж работы по специальности не менее 5 лет, повышение квалификации по управленческой деятельности; или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» квалификация «Прикладной бакалавриат сестринского дела», или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело», стаж работы по специальности не менее 3 лет; сертификат специалиста в области здравоохранения по профилю. Для старшей акушерки: техническое и профессиональное образование по специальности «Акушерское дело, стаж работы по специальности не менее 5 лет,</p>	<p>Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).</p>

			<p>повышение квалификации по управленческой деятельности, сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Акушерское дело».</p> <p>Для старшего фельдшера: техническое и профессиональное образование по специальности «Лечебное дело, стаж работы по специальности не менее 5 лет, повышение квалификации по управленческой деятельности; сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Лечебное дело»</p>	
7.	Глава 6, параграф 1, пункт 168 Сестра (брат) медицинская (медицинский) расширенной практики	168. Требования к квалификации: послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» (прикладной бакалавриат) без предъявления требований к стажу работы, наличие сертификата « сестра (брат) медицинская (медицинский) расширенной практики »	168. Требования к квалификации: послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» с квалификацией «Прикладной бакалавр сестринского дела» или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело», наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по уровню образования.	<p>Необходимость включения квалификации «Прикладной бакалавриат» в связи с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).</p> <p>На основании индикаторов Дорожной карты «Триединство образования, науки и практики» в сестринском деле на 2022-2023 годы, утвержденных приказом № 400 от 26 мая 2022 года.</p>
8	Глава 7, параграф 1, пункт 171	171. Требования к квалификации: техническое и профессиональное	Требования к квалификации: техническое и профессиональное	Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об

	Фельдшер	<p>медицинское образование по специальности «Лечебное дело» или «Акушерское дело», повышение квалификации по специальности «Лечебное дело» и (или) «Лабораторная диагностика» или «Фельдшер-лаборант» или «Гигиена санитария и эпидемиология» или «Санитарный фельдшер» или «Стоматология» или «Зубной врач» или «Сестринское дело». Для лиц, приступивших к данной должности до 1 января 2005 года переподготовка по специальности «Лечебное дело», сертификат специалиста в области здравоохранения или высшее медицинское образование по специальности «Лечебное дело», «Педиатрия», бакалавриат по специальности «Общая медицина» и повышение квалификации по специальности «Лечебное дело», сертификат специалиста с техническим и профессиональным, послесредним медицинским образованием.</p>	<p>медицинское образование по специальности «Лечебное дело», повышение квалификации по специальности «Лечебное дело», сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Лечебное дело»</p>	<p>утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).</p> <p>Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан»</p>
9	Глава 7, параграф 2, пункт 174 Акушер (акушерка)	<p>174. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Акушерское</p>	<p>174. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Акушерское дело»,</p>	<p>Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням</p>

		<p>дело» или по специальности «Лечебное дело» и свидетельство о повышении квалификации по специальности «Акушерское дело», сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Акушерское дело»;</p> <p>либо высшее медицинское образование по специальности «Лечебное дело», «Педиатрия» или бакалавриат по специальности «Общая медицина», повышение квалификации по специальности «Акушерское дело» и сертификат специалиста по специальности «Акушерское дело».</p>	<p>повышение квалификации по специальности «Акушерское дело», сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Акушерское дело»</p>	<p>образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).</p> <p>Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан»</p>
10	<p>Глава 7, параграф 3, пункт 177 Сестра (брат) медицинская (медицинский) участковая (участковый) и (или) сестра (брат) медицинская(м</p>		<p>Глава 7, параграф 3, пункт 177 Сестра (брат) медицинская (медицинский) общей практики</p>	<p>Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).</p> <p>Нецелесообразно выделять отдельно участковую службу, в связи с тем, что у</p>

	едицинский) общей практики			специальности «Сестринское дело» широкая профилизация, тогда необходимо включать все профили (анестезиология, хирургия, неврология и тд) В связи с введением должности сестры (брата) медицинская (медицинский) расширенной практики меняется функционал.
11	Глава 7, параграф 3, пункт 177 Сестра (брат) медицинская (медицинский) сестра общей практики	177. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» или «Лечебное дело», «Акушерское дело», свидетельство о сертификационном курсе по специальности «Сестринское дело» и сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Сестринское дело» или «Лечебное дело» или по специальности «Лабораторная диагностика», «Фельдшер-лаборант», «Гигиена, санитария и эпидемиология», «Санитарный фельдшер», «Стоматология», «Зубной врач». Для лиц, приступивших к данной должности до 01 января 2005 года, свидетельство о сертификационном курсе по специальности «Сестринское	177. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» и повышение квалификации по специальности «Сестринское дело» или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» квалификация «Прикладной бакалавриат сестринского дела» или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело» квалификация «Академический бакалавриат», при наличии действующего стажа работы медицинской сестрой не менее 5 лет - повышение квалификации; на впервые заявляемую специальность - сертификационный курс «Сестринское дело (медсестра общей практики)», наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по	В соответствии с Кодексом Республики Казахстан от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК «О здоровье народа и системе здравоохранения» статья 127. Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан».

		дело» или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» (прикладной бакалавриат) или высшее медицинское образование по специальности «Лечебное дело», «Педиатрия», бакалавриат по специальности «Общая медицина», «Сестринское дело» и сертификат специалиста по специальности «Сестринское дело».	уровню образования.	<p>Нецелесообразно выделять отдельно участковую службу, в связи с тем, что у специальности «Сестринское дело» широкая профилизация, тогда необходимо включать все профили (анестезиология, хирургия, неврология и тд)</p> <p>В связи с введением должности сестры (брата) медицинская (медицинский) расширенной практики меняется функционал.</p>
12	Глава 7, параграф 4, пункт 180 Сестра (брат) медицинская (медицинский) (специализированная (специализированный))	180. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» (или «Лечебное дело», «Акушерское дело») свидетельство о сертификационном курсе по специальности «Сестринское дело» и сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Лабораторная диагностика» или «Фельдшер-лаборант» или «Гигиена, санитария и эпидемиология» или «Санитарный фельдшер» или «Стоматология» или	исключить	<p>В соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).</p> <p>Данная должность была введена в связи экспериментальным государственным образовательным стандартом образования, где были заменены специальности «Лечебное дело», «Акушерское дело», где были заменены фельдшера и акушеры на специализированную медсестру.</p> <p>В связи с нерентабельностью данной квалификации необходимо исключить и привести в соответствии с приказом</p>

		<p>«Зубной врач».</p> <p>Для лиц, приступивших к данной должности до 1 января 2005 года свидетельство о сертификационном курсе по специальности «Сестринское дело» или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» (прикладной бакалавриат) или высшее медицинское образование по специальности «Лечебное дело» или «Педиатрия», бакалавриат по специальности «Общая медицина» или «Сестринское дело» и сертификат специалиста с техническим и профессиональным, послесредним медицинским образованием.</p>		<p>Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).</p>
13	Глава 7, параграф 5, пункт 183 Сестра (брат) медицинская (медицинский) медицинского пункта в организациях образования	183. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» или «Лечебное дело» или «Акушерское дело», сертификат специалиста в области здравоохранения по соответствующей	183. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело», повышение квалификации по специальности «Сестринское дело», послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» квалификация «Прикладной	Приведение в соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в

		<p>специальности для лиц, приступивших к данной должности до 1 января 2005 года сертификат или свидетельство о сертификационном цикле «Сестринское дело в школьной медицине» по специальности «Сестринское дело» или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» (прикладной бакалавриат) или высшее медицинское образование по специальности «Лечебное дело» или «Педиатрия» или бакалавриат по специальности «Общая медицина» или «Сестринское дело», свидетельство о сертификационном цикле «сестринское дело в школьной медицине» и сертификат специалиста со средним уровнем квалификации.</p>	<p>бакалавриат сестринского дела» или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело» квалификация, при наличии действующего стажа работы в медпункте организации образования не менее 5 лет-повышение квалификации; на впервые заявляемую специальность - сертификационный курс «Сестринское дело в школьной медицине», наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по профилю.</p>	<p>области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан» Необходимо внести дополнения для специалистов, окончивших сертификационные курсы по соответствующим специализациям по специальности "Сестринское дело", согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и специализации, подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения» В соответствии со статьей 33 Закона Республики Казахстан «О правовых актах»</p>
14	Глава 7, Параграф 6 Пункт 186. Сестра диетическая	186. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» или «Лечебное дело» или «Акушерское дело» или «Гигиена и эпидемиология», свидетельство о прохождении повышения квалификации по диетологии;	186. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» или «Лечебное дело» или «Акушерское дело» или «Гигиена и эпидемиология», свидетельство о прохождении	Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к

		при наличии высшего (сестринского) медицинского образования и послесреднего (бакалавриат), свидетельство о прохождении повышения квалификации по диетологии, сертификат специалиста в области здравоохранения со средним уровнем квалификации.	повышения квалификации по диетологии; послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» «Прикладной бакалавриат сестринского дела» или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело», свидетельство о прохождении повышения квалификации по диетологии, сертификат специалиста в области здравоохранения по уровню образования.	сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан». Приведение в соответствии с компетенциями, прописанных в приказе Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).
15	Глава 7, параграф 8, пункт 192 дантист	192. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Стоматология» (квалификация «дантист» или «зубной врач»), сертификат специалиста в области здравоохранения по профилю специальности или высшее медицинское образование по специальности «Стоматология».	192. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Стоматология» (квалификация «дантист» или «зубной врач»), сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Стоматология»	Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Исключено высшее образование по специальности «Стоматология» (поручение)
16	Глава 7, параграф 12, пункт 202 Рентгенолабор	202. Должностные обязанности: Проводит рентгенологические исследования под руководством	202. Должностные обязанности: Проведение рентгенологических исследований, компьютерной	Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных

ант		<p>врача, а также проводит рентгенологические исследования на дентальных рентген-аппаратах. Самостоятельно готовит для их проведения рентгенологическую аппаратуру, реактивы, рентгеновские пленки. Готовит пациентов к контрастным методам обследования. Осуществляет правильность оформления сопроводительной документации. Ведет учетно-отчетную медицинскую документацию. Проводит укладки (обычные, сложные) при проведении рентген обследований. Производит, проявляет, промывает, закрепляет, маркирует, высушивает рентгенограмму. Оказывает доврачебную помощь при неотложных состояниях. Соблюдает медицинскую этику, порядок внутреннего трудового распорядка, радиационной безопасности, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарно-эпидемиологического режима.</p>	<p>томографии (КТ), магнитно-резонансной томографии (МРТ), денситометрии, маммографии, томотерапии в отделении лучевой диагностики под руководством врача. Владение техникой получения рентгеновского снимка, осуществление фотолабораторного процесса. Подготовка пациентов к контрастным методам обследования. Соблюдение правил радиационной безопасности, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарно-эпидемиологического режима. Оказание гражданам первой медицинской помощи, в том числе в экстремальных условиях. Ведение сопроводительной документации. Коммуникации с пациентами, его окружением, специалистами в области здравоохранения. Разработка и внедрение стандартов операционных процедур по своему профилю деятельности.</p> <p>Проведение экспертизы объема и качества услуг, оказываемых рентгенолаборантами..</p>	<p>общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Данная должность требует специальных компетенций, позволяющих решать совокупность профессиональных задач на основе знаний, умений и навыков, а также при прохождении сертификационного курса в соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и специализации, подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения»</p>
-----	--	--	--	--

17	Глава 7, параграф 12, пункт 204 Рентгенолаборант	204. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» (или «Лечебное дело» или «Акушерское дело» или «Стоматология» или «Лабораторная диагностика») и сертификат о прохождении сертификационного курса «Сестринское дело в рентгенологии».	204. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело», «Лечебное дело», «Акушерское дело», «Стоматология», послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» квалификация «Прикладной бакалавриат сестринского дела» или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело» квалификация «Академический бакалавриат», при наличии действующего стажа работы рентгенолаборантом не менее 5 лет- повышение квалификации; на впервые заявляемую специальность - сертификационный курс «Сестринское дело в рентгенологии», наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по профилю.	Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан» Необходимо внести дополнения для специалистов, окончивших сертификационные курсы по соответствующим специализациям по специальности "Сестринское дело", согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и специализации, подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения» В соответствии со статьей 33 Закона Республики Казахстан «О правовых актах»
18	Глава 7, параграф 14, пункт 210 Инструктор по лечебной физкультуре	210. Требования к квалификации: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее-профессиональное) (медицинское, физкультурное) образование по	210. Требования к квалификации: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее-профессиональное) (медицинское, физкультурное) образование по	Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения»

		специальности «Сестринское дело» или «Лечебное дело» или «Акушерское дело»; физкультурное образование) свидетельство о повышении квалификации по соответствующей специальности.	специальности «Сестринское дело» или «Лечебное дело» или «Акушерское дело» или «Физическая культура и спорт» свидетельство о повышении квалификации по соответствующей специальности.	(Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Приведение в соответствии с приказом Министерства просвещения.
19	Глава 7, параграф 15, пункт 213 Регистратор медицинский	213. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование, свидетельство о прохождении повышения квалификации по соответствующему профилю без предъявления требований к стажу работы.	213. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование, без предъявления требований к стажу работы.	Исключение из требований в связи нецелесообразностью прохождения курсов повышения квалификации в данной должности.
20	Глава 7 параграф 16. Пункт 216 Помощник эпидемиолога	216. Требования к квалификации: техническое и профессиональное образование по специальности «Гигиена и эпидемиология» или техническое и профессиональное медицинское образование, сертификат специалиста в области здравоохранения по соответствующей специальности. *Примечание: Для должностей, в рамках которых осуществляется обращение с патогенными биологическими агентами I и	216. Требования к квалификации: техническое и профессиональное образование по специальности «Гигиена и эпидемиология» и сертификат специалиста в области здравоохранения по профилю. *Примечание: Для должностей, в рамках которых осуществляется обращение с патогенными биологическими агентами I и (или) II группы патогенности, наличие свидетельства о сертификационном курсе по вопросам обращения с патогенными биологическими агентами и документа о	Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных

		(или) II группы патогенности, наличие свидетельства о сертификационном курсе по вопросам обращения с патогенными биологическими агентами и документа о повышении квалификации в области биологической безопасности.	повышении квалификации в области биологической безопасности.	специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан»
21	Глава 7 параграф 17 Пункт 219. Лаборант санитарно-эпидемиологического профиля	219. Требования к квалификации: техническое и профессиональное образование по направлениям подготовки кадров: «Гигиена и эпидемиология» или «Лабораторная диагностика» или «Естественные науки, математика и статистика» , сертификат специалиста в области здравоохранения по соответствующей специальности. *Примечание: Для должностей, в рамках которых осуществляется обращение с патогенными биологическими агентами I и (или) II группы патогенности, наличие свидетельства о сертификационном курсе по вопросам обращения с патогенными биологическими агентами и документа о	219. Требования к квалификации: техническое и профессиональное образование по направлениям подготовки кадров: «Гигиена и эпидемиология» или «Лабораторная диагностика», сертификат специалиста в области здравоохранения по профилю. *Примечание: Для должностей, в рамках которых осуществляется обращение с патогенными биологическими агентами I и (или) II группы патогенности, наличие свидетельства о сертификационном курсе по вопросам обращения с патогенными биологическими агентами и документа о повышении квалификации в области биологической безопасности.	Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).

		повышении квалификации в области биологической безопасности.		
22	Глава 7. Параграф 20. Пункт 228. Сестра (брат) младшая (младший) медицинская (медицинский)	228. Требования к квалификации: техническое и профессиональное (медицинское) образование по специальности «Сестринское дело» без предъявления требований к стажу работы.	228. Требования к квалификации: техническое и профессиональное (медицинское) образование по специальности «Сестринское дело» без предъявления требований к стажу работы. наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по уровню образования.	Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан»
23	Глава 7. Параграф 21. Пункт 231. Массажист медицинский	231. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» (или «Лечебное дело», «Акушерское дело»), сертификационный курс по специальности «Классический и	231. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело», «Лечебное дело», «Акушерское дело», при наличии действующего стажа работы массажист не менее 5 лет - повышение квалификации; на	Приведение в соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и специализации, подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения»

		лечебный массаж».	впервые заявляемую специальность -сертификационный курс «Классический и лечебный массаж», наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по профилю.	
24	Глава 7, параграф 22, пункт 234 Старший медицинский лаборант	234. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Лабораторная диагностика» и свидетельство о повышении квалификации по соответствующей специальности или высшее образование по направлению подготовки «Здравоохранение», бакалавриат по специальности «Общая медицина» и свидетельство о повышении квалификации по соответствующей специальности:	234. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Лабораторная диагностика», свидетельство о повышении квалификации по соответствующей специальности и сертификат специалиста в области здравоохранения по профилю.	Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан» Исключено высшее образование
25	Глава 2. Специализации и работников с	124.Судебная биология и гистология. 125.Судебно-медицинская экспертиза.	124.Судебно-медицинская экспертиза (общеекспертное исследование). 125.Судебно-медицинская	Согласно Приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 в главе 2. Должности специалистов с высшим

	<p>ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ</p>		<p>экспертиза (судебно-биологическое исследование). 126.Судебно-медицинская экспертиза (химико-токсикологическое исследование). 127.Судебно-медицинская экспертиза (судебно-гистологическое исследование). 128.Судебно-медицинская экспертиза (медико-криминалистическое исследование). 129.Судебно-медицинская экспертиза (молекулярно-генетическое исследование).</p>	<p>и послевузовским медицинским образованием, образованием в области общественного здоровья и менеджмента здравоохранения, санитарно-эпидемиологического профиля, в Номенклатуре должностей работников здравоохранения в должности 10. «Врач-судебно-медицинский эксперт» в скобках указаны специализации (общего экспертного исследования, судебно-биологического исследования, судебно-гистологического исследования, химико-токсикологического исследования, медико-криминалистического исследования, молекулярно-генетического исследования). В связи с этим, считаем необходимым внести соответствующие специализации в главу 2. Специализации работников с высшим и послевузовским медицинским образованием. Действующая редакция не соответствует также приказу Министра юстиции Республики Казахстан от 27 марта 2017 года № 306 «Об утверждении Перечня видов судебных экспертиз, проводимых органами судебной экспертизы, и экспертных специальностей, квалификация по которым присваивается Министерством юстиции Республики Казахстан», согласно которому все эти специализации соответствуют перечню определенных видов экспертиз.</p>
26	<p>Глава 3. Квалификационные</p>	<p>33. Требования к квалификации: высшее образование по направлению подготовки</p>	<p>33. Требования к квалификации: высшее образование по направлению подготовки</p>	<p>В требования к квалификации должности врача-судебно-медицинского эксперта помимо послевузовского медицинского</p>

<p>характеристик и должностей специалистов с высшим и послевузовским медицинским образованием, образованием в области общественного здоровья и менеджмента здравоохранения, санитарно-эпидемиологического профиля</p> <p>Параграф 4. Врач судебно-медицинский эксперт (общего экспертного, судебно-биологического, химико-токсикологического, судебно-гистологическ</p>	<p>«Здравоохранение» и послевузовское медицинское образование по специальности «Судебно-медицинская экспертиза», для врача эксперта общего экспертного исследования сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Судебно-медицинская экспертиза».</p>	<p>"Здравоохранение" и послевузовское медицинское образование по специальности "Судебно-медицинская экспертиза", свидетельство о сертификационном курсе по специальности "Судебно-медицинская экспертиза", свидетельство о прохождении сертификационных курсов по соответствующей специализации; для врача эксперта общего экспертного исследования сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности "Судебно-медицинская экспертиза".</p>	<p>образования по специальности "Судебно-медицинская экспертиза", необходимо внести дополнения для специалистов, окончивших сертификационные курсы по соответствующим специализациям по специальности "Судебно-медицинская экспертиза", согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 1 августа 2023 года № 142. № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и специализации, подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения»</p>
---	---	---	--

	ого, медико- криминалистич еского, молекулярно- генетического исследований)			
--	---	--	--	--

Согласовано





15.11.2023 16:51 Жолжанова Назира Усеновна

15.11.2023 16:58 Мысаев Аян Оралханович

Подписано

15.11.2023 18:45 Алдынгуров Даулет Кадырович



Тип документа	Исходящий документ
Номер и дата документа	№ 11-1-11/11913-И от 15.11.2023 г.
Организация/отправитель	МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
Получатель (-и)	ДРУГИЕ
Электронные цифровые подписи документа	 Государственное учреждение "Министерство здравоохранения Республики Казахстан" Согласовано: ЖОЛЖАНОВА НАЗИРА MIRNgYJ...ЕКМlJQ1IE Время подписи: 15.11.2023 16:51
	 Государственное учреждение "Министерство здравоохранения Республики Казахстан" Согласовано: МЫСАЕВ АЯН MIIQ+AYJ...IUzqMWw== Время подписи: 15.11.2023 16:58
	 Государственное учреждение "Министерство здравоохранения Республики Казахстан" Подписано: АЛДЫНГУРОВ ДАУЛЕТ MISKQYJ...+oPbFmTge Время подписи: 15.11.2023 18:45
	 Государственное учреждение "Министерство здравоохранения Республики Казахстан" ЭЦП канцелярии: ТУРУБАЕВА ИНДИРА MISWQYJ...xMhz8Vqz+ Время подписи: 15.11.2023 19:07



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-II «Об электронном документе и электронной цифровой подписи», удостоверенный посредством электронной цифровой подписи лица, имеющего полномочия на его подписание, равнозначен подписанному документу на бумажном носителе.